197. *Ibid.* 5, 13-14.

198. *DG*, pars 2a, causa XI, q. III, c. 58 (FRIEDBERG, I, 659-660). Emprunté à HIERONYMI *Super Epist. ad Philemon*, n° 753 (*PL* 26, 646): «Si quis hominem qui sanctus non est, sanctum esse crediderit, et Dei eum iunxerit societati, Christum violat, cuius membra sumus». Et *infra*, § 1: «Omnes credentes secundum Apostolum, Christi corpus efficitur. Qui in corpore Christi errat et labitur, asserens membrum eius sanctum esse, cum non sit, vel non esse sanctum cum sit, vide quali crimine obnoxius fiat. Ysaïas ait: 'Vae his qui dicunt dulce amarum et amarum dulce, ponentes tenebras lucem et lucem tenebras'. Dulce puto esse sanctimoniam; amarum quod sanctimoniae contrarium est».

199. *Ibid.*, c. 59 (FRIEDBERG, I, 660). Emprunté à *Isaïe* 5, 20 et 13-16: «Vae, qui dicitis bonum malum et malum bonum, ponentes tenebras lucem et lucem tenebras». § 1: «Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scienciam et nobiles eius interierunt fame, et multitudo eius siti exaruit. Propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino et descenderunt fortes eius et populus eius, et sublimes gloriosique eius ad eum, et incurvabitur homo, et humiliabitur vir, et oculi sublimium deprimentur, et exaltabitur Dominus in iudicio, et Deus sanctus sanctificabitur iusticia».

200. *DG*, pars 2a, causa XXIII, q. IV, c. 5 (FRIEDBERG, I, 900). Emprunté à AUGUSTINI *Contra epistolam Parmeniani*, l. II, c. I, n° 3 (*PL* 43, 51): «Quisquis vel quod potest arguendo corrigit, vel quod corrigere non potest salvo pacis vinculo excludit, vel quod salvo pacis vinculo excludere non potest equitate inprobat, firmitate supportat, hic est pacificus, et ab isto maledicto, quo scriptura dicit: 'Vae his, qui dicunt quod nequam est bonum et quod bonum est nequam', omnino liber, prorsus securus, penitus est alienus...».

26. Insuper scire et formidare debent predicti sutores et linitores [G, 112'] absque palea et temperamento [F, 135'] legis dei, semper discentes et nunquam ad agnitionem veritatis pervenientes, illud quod dictum est in c. unico *De usuris*, in *Clementinis*: *Si quis in illum errorem inciderit et pertinaciter [D, 224^{rb}] affirmare presumat exercere usuras non esse peccatum, decernimus eum velud hereticum puniendum*²⁰¹. Ubi dicit glosa quod *non solum est hereticus male sciens de articulis fidei vel sacramentis ecclesie*²⁰², ut *Extra, De hereticis, Ad abolendam, in principio*²⁰³, *sed etiam qui perversum fingit dogma, vel novas opiniones gignit aut sequitur*, ut XXIII, q. III, *Inter*²⁰⁴ et c. *Heresim*²⁰⁵ et c. *Hereticus*²⁰⁶. Istud autem est contra doctrinam ecclesie. *Extra, De usuris*, c. III^o et c. *Cum tu*, in fine²⁰⁷. Debet ergo haberi suspectus de